CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°     , DE 2015

(Do Sr. Paulo Magalhães)

Solicita a realização de
Audiência Pública destinada a debater
o alto valor da conta de energia elétrica
no estado da Bahia e a situação
financeira da Companhia de
Eletricidade do Estado da Bahia –
COELBA perante seus prestadores de
serviços.

Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 58, § 2º da Constituição Federal, e dos arts.

24, VII, e 255 a 258 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em

Audiência Pública em data a ser oportunamente agendada, o Senhor JOSÉ

ROBERTO BEZERRA DE MEDEIROS, Diretor Presidente da Companhia de

Eletricidade do Estado da Bahia – COELBA, para debater  sobre o alto valor

da conta de energia elétrica no estado da Bahia e a situação financeira da

COELBA perante seus prestadores de serviços.

JUSTIFICATIVA

  Conforme informações veiculadas na imprensa, no ano de 2015,

as contas de energia elétrica no estado da Bahia sofreram sucessivos

aumentos. Em fevereiro desse ano, foi aprovado um reajuste médio de 5,4%,

consequência da aprovação da revisão extraordinária pela Agência Nacional de

Energia Elétrica – ANEEL. Nesse mesmo sentido, também foi aprovado pela

ANEEL um aumento na taxa extra das bandeiras tarifárias, o que implicou em

um encarecimento médio de cerca de 11,43% no valor das contas. Em

contraponto a tais aumentos, há inúmeros relatos de queixas quanto à

qualidade do fornecimento de energia, dando à população uma efetiva

sensação de injustiça.

  Pretende-se, ainda, esclarecer qual a real situação financeira da

COELBA perante seus prestadores de serviços, a fim de elucidar possíveis

questões a respeito de inadimplência e/ou demora no pagamento.

 Pelas razões acima expostas rogo aos nobres pares que apoiem

o Requerimento que ora apresento e conto com os votos necessários para a

sua aprovação.

Sala da Comissão, em       de agosto de 2015.

Deputado PAULO MAGALHÃES

PSD/BA